
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO 
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo)  Tel 0536.965169   

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it  C.F.: 93022290360 
e-mail: moic811003@istruzione.it  - PEC: moic811003@pec.istruzione.it  

 
 
 

1 

 

      All’Albo online 
A Amministrazione Trasparente 

 

 OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto fuori Mepa per il servizio di 

ingresso al PLANETARIO CIVICO DI MODENA -   per gli alunni della scuola primaria di Palagano, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 -  CIG  B66654A59A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RILEVATO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere alla prenotazione del servizio di 
per l’ingresso al PLANETARIO CIVICO DI MODENA  per gli alunni delle classi  4° e 5° scuola primaria 
di Palagano (Mo);  
VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato”;  
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge n. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 c. 143 della Legge n. 107/15”;  

 CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese 
ivi previste”;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,  come definiti 
dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 
3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;   
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1 lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto  dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del  codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  
VISTO l’art. 50 c.1 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 relativo alla procedura di affidamento diretto;  
VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023;  

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006389 - 08/04/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO 
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo)  Tel 0536.965169   

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it  C.F.: 93022290360 
e-mail: moic811003@istruzione.it  - PEC: moic811003@pec.istruzione.it  

 
 
 

2 

 

CONSIDERATO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/23 recante “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di 
cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico professionale”  
VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 – approvato con delibera n° 2  dal  Consiglio di Istituto nella seduta del 
12/12/2024; 
VISTO il Regolamento visite didattiche e viaggi di istruzione; 
CONSIDERATA la necessità di prevedere uscite didattiche/visite guidate finalizzate  
all’arricchimento dell’offerta formativa attraverso l’attuazione di iniziative integrative promosse dalla 
scuola a completamento dell’ordinaria attività curriculare - come previste dal PTOF;   
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, con indagine 
esplorativa di mercato mediante l’acquisizione formale di più preventivi, in quanto l’ammontare della 
spesa, al di sotto del limite stabilito dal Consiglio di istituto, consente di seguire le procedure previste 
dall’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 129;    
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, 
quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 
l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune 
per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;  

 RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’individuazione del 
centro  “CENTRO SPERIMENTALE PER LA DIDATTICA E L’ASTRONOMIA – APS Viale J. Barozzi n° 31 – 
41124 Modena (Mo)”  - P.IVA 01975930361”  cui affidare il servizio di ingresso e visita al Planetario 
Civico di Modena, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo 
inferiore ai 40.000,00 euro previsto dalla vigente normativa per poter aderire alle procedure di 
“affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto servizio alberghiero hotel pernottamento    c) possesso, 
da parte dell’operatore economico individuato affidatario CENTRO SPERIMENTALE PER LA DIDATTICA 
E L’ASTRONOMIA – APS Viale J. Barozzi n° 31 – 41124 Modena (Mo)”  - P.IVA 01975930361 dei 
requisiti di: ordine generale; idoneità professionale; capacità economica e finanziaria;  

   CONSIDERATO che il valore del servizio in oggetto è di € 152,00 (centocinquantadue/00);  
TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai 

contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. 

n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad  acquisire il 

Codice Identificativo Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente   CIG  B66654A59A 

 

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006389 - 08/04/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO 
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo)  Tel 0536.965169   

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it  C.F.: 93022290360 
e-mail: moic811003@istruzione.it  - PEC: moic811003@pec.istruzione.it  

 
 
 

3 

 

  RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per  
l’affidamento di cui sopra, motivato da ragioni di necessità ed indifferibilità della spesa nonché dalla 
concomitanza dell’esiguità e della non periodicità della spesa;   
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,  
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati    
Art. 1  Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, ad affidare  
il servizio oggetto della presente decisione al   affidatario CENTRO SPERIMENTALE PER LA DIDATTICA E 
L’ASTRONOMIA – APS Viale J. Barozzi n° 31 – 41124 Modena (Mo)”  - P.IVA 01975930361; 
Art. 2  Di autorizzare la spesa di  € 152,00 (centocinquantadue/00) IVA inclusa da imputare 
nell’aggregato di spesa  A.5.1;    
Art. 3  Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa 
inerente la tracciabilità dei pagamenti:  
Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo dell’ordine a cui  si 

riferisce (CIG  B66654A59A);                                                        

a) il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di 
incasso idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse;   

b) l’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a 
far pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010;  

c) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche 
determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative.  
 Art. 4 Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico 
pro tempore, prof.ssa Martina Guiducci  e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 
7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018;    
Art. 5 Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale https://icmontefiorino.edu.it/  
ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza.  
 
 

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Martina Guiducci 
(documento firmato digitalmente) 

 

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006389 - 08/04/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@pec.istruzione.it
http://www.barbescuola.it/
https://icmontefiorino.edu.it/

		2025-04-08T18:26:14+0200
	MARTINA GUIDUCCI




